
 

 

 

 

昆明旭丰生物医药有限公司 

年产10.5吨尿液浓缩物项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

建设单位：昆明旭丰生物医药有限公司 

环评单位：云南湖柏环保科技有限公司 

二 O 二四年五月



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 1 

概 述 

一、项目特点 

昆明旭丰生物医药有限公司(以下简称“建设单位”)成立于2023年6月，位于云南省滇中

新区中关村电子城(昆明)生命健康产业园，公司主营人绒毛膜促性腺激素(HCG)，尿促性腺激

素(HMG)等的技术研究与提取，与国内多家上市药企建立长期战略合作。随着医学的发展，人
[...]
表2.5-1  项目主要设备一览表 

序号 设备名称 规格 数量 单位 用途 

HMG提取生产加工设备 

1 HMG尿液接收罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：0.5t。 1 台 尿液接收 

2 HMG吸附加工罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：4t。 1 台 尿液吸附 

3 HMG脱附加工罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：4t。 2 台 尿液脱附 

4 HMG纯化加工罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：4t。 2 台 尿液纯化 

5 HMG超滤加工罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：2t。 1 台 尿液超滤 

6 HMG沉淀加工罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：1.5t。 2 台 产品沉淀 

7 醋酸配液罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：500L。 2 台 
尿液吸附+

尿液纯化 

8 HMG吸附进料泵 离心泵 1 台 尿液接收 

9 HMG吸附出料泵 QBY-50 1 台 尿液吸附 

10 HMG吸附滤液泵 QBY-40 1 台 尿液吸附 

11 HMG脱附出料泵 QBY-50 1 台 尿液脱附 

12 HMG纯化进料泵 QBY-40 1 台 尿液纯化 

13 HMG纯化出料泵 QBY-40 1 台 尿液纯化 

14 HMG超滤进料泵 QBY-25 1 台 尿液超滤 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 31 

15 HMG超滤出料泵 QBY-25 1 台 尿液超滤 

16 HMG沉淀进料泵 QBY-20 1 台 产品沉淀 

17 HMG沉淀出料泵 QBY-20 1 台 产品沉淀 

18 HMG沉淀清液泵 QBY-20 1 台 产品沉淀 

19 醋酸配液泵 QBY-20 1 台 醋酸配制 

20 HMG吸附压滤机 设计温度：30℃；进料压力：6atm；功率：3KW 1 台 尿液吸附 

21 HMG脱附压滤机 设计温度：30℃；进料压力：6atm；功率：3KW 1 台 尿液脱附 

22 HMG纯化压滤机 设计温度：30℃；进料压力：6atm；功率：2KW 1 台 尿液纯化 

23 HMG超滤机 6只膜 1 台 尿液超滤 

24 HMG布氏过滤机 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；φ50 1 台 产品沉淀 

HCG提取生产加工设备 

1 HCG尿液接收罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：0.5t。 1 台 尿液接收 

2 HCG吸附加工罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：1.5t。 3 台 尿液吸附 

3 HCG沉淀加工罐 材质：OCr18Ni9；设计温度：0℃；容积：1.5t。 1 台 产品沉淀 

4 盐酸配液罐 材质：PE；设计温度：0℃；容积：500L。 1 台 尿液吸附 

5 HCG吸附进料泵 离心泵 1 台 尿液接收 

6 HCG吸附出料泵 QBY-40 1 台 尿液吸附 

7 HCG吸附滤液泵 QBY-25 1 台 尿液吸附 

8 HCG沉淀出料泵 QBY-25 1 台 产品沉淀 

9 盐酸配液泵 离心泵 1 台 盐酸配制 

10 HCG吸附压滤机 设计温度：30℃；功率：3KW 1 台 尿液吸附 

11 HCG沉淀压滤机 设计温度：30℃；功率：3KW 1 台 产品沉淀 

其他公辅设备 

1 制冷机 30kW，4~12℃ 1 台 / 

2 制水机 1m³/h 1 台 纯水制备 

3 螺杆空压机 7m³/min 1 台 / 

4 真空机 水环式真空泵 1 台 / 

5 酒精回收设备 150L/小时 1 台 酒精回收 

6 酒精暂存罐 2m³ 1 台  

7 
一体化污水处理设

备 
20t/d处理 1 套 污水处理 

2 尾气回收设备 15000风量 1 套 尾气处理 

检验室设备 

1 液相色谱仪 Waters Alliance HPLC 2 台 

检验设备 

2 水分检测仪 MD-100A 1 台 

3 电子天平 FA1204b 5 台 

4 电热鼓风干燥箱 FD260-230V 4 台 

5 电热真空干燥箱 FZG-20 4 台 

6 红外检测仪 / 1 台 

7 生化培养箱 SPX-350 2 台 

8 稳定性试验箱 YWH-1000Z 2 台 

9 PCR检测仪 QS5 2 台 

10 紫外分光光度计 OD600 4 台 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 32 

11 微粒免疫分析仪 / 1 台 

12 低温储存箱 / 2 台 

13 超低温冰箱 DW-86L626 1 台 

14 总有机碳检测仪 TOC-L 1 台 

15 超纯水机 THCS-60B 1 台 

16 高速离心机 5425R 1 台 

17 基因检测仪 / 1 台 

18 免疫蛋白分析仪 AIA-360 1 台 

 

2.6 总平面布置 

项目占地面积为1310.86m
2，按照生产性质主要划分为生产区和辅助生产区，生产区布置

于厂区中部，辅助生产区域布置于厂区四周，项目布局工艺流程顺畅、布局紧凑、工艺管线合

理，项目平面布置较为合理。项目区域周边均有园区道路，厂区设人流和物流两个出入口。 

项目厂区总平面布置详见附图3。 

2.7 公辅设施 

2.7.1 给排水 

2.7.1.1 给水 

1、水源 

本项目位于云南省昆明市滇中新区中关村电子城生命健康产业园10栋1单元101，厂房使用

性质为租赁，本项目生产给水、生活给水水源由园区供水管网提供，园区已建有一套完整的取

水、输水、配水设施，供水能力能满足本项目需要。 

2、纯水制备系统 

纯水系统：设计一套产量为1.0t/h的纯水机组，采用一级RO处理工艺，纯水制备率约50%，

供应给生产及配液等各工序。 

3、消防给水系统 

消防给水主要供给生产车间的室内、外消防用水。租赁厂房建有一套完整的消防给水设施，

能满足本项目消防需要。 

2.7.1.2 排水 

项目排水系统按“清污分流、雨污分流”原则设计。项目外排水主要包括生产废水和生活

污水。 

1、生产废水 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 33 

项目厂区自建一套污水处理设施，污水处理规模为20m
3
/d，污水处理工艺为格栅+调节+

气浮+UASB厌氧生物反应器+水解酸化+接触氧化+MBR+消毒工艺。生产废水经污水处理站处

理达标后通过园区市政污水管网进入滇中临空产业园工业污水处理厂。 

2、生活污水排水系统 

项目生活污水主要为员工洗手、冲厕排水等，经收集后依托厂区配套设置的化粪池预处理

后进入园区市政管网最终排至秧草凹污水处理厂。 

2.7.2 供热 

项目生产过程中使用的热源全部为电能。 

2.7.3 制冷 

项目设置1台制冷系统，功率为30kW。 

2.7.4 供电 

项目区西北侧设置配电室，由园区外部直接接入配电间。为整个项目区域提供电源。 

2.8 环保设施 

2.8.1 废气 

1、生产废气 

项目各生产工序产生的异味及有机废气设置一套废气收集处理装置，废气由管道/集气罩

收集后经高效过滤器+水喷淋塔+两级活性炭吸附箱处理后通过1根(H22m，φ0.4m)排气筒排放。 

2、生产车间废气 

项目生产车间产生的无组织废气通过排风扇无组织排放。 

2.8.2 废水 

项目厂区自建一套污水处理规模为20m
3
/d的污水处理站处理项目生产废水，污水处理站工

艺采用“格栅+调节+气浮+UASB厌氧生物反应器+水解酸化+接触氧化+MBR+消毒”处理工艺。

工艺流程简述及污水工艺流程图如下： 

工艺流程简述： 

集水1：项目废水分质处理，高浓度废水收集后进入集水井1，集水井1前端设置一道粗

格栅和一道细格栅，将污水中较大悬浮物截留，剩余高浓度废水自流进入调节池。 

集水2：低浓度废水收集后进入集水井2，集水井2前端设置一道粗格栅和一道细格栅，



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 34 

将污水中较大悬浮物截留，剩余低浓度废水自流进入水解酸化池。 

调节池：调节池的作用是均质和均量，主要作用：对水量和水质的调节，调节污水pH

值、水温作用。调节池的高浓度污水通过提升泵提升到气浮池。 

气浮池：通过投加PAC、PAM等絮凝剂将污水中较大的渣物分离，以进一步降低后续

处理工艺的处理负荷及防止较大渣物堵塞水泵及影响后续工艺的运行。 

UASB厌氧生物反应器：经气浮池处理的高浓度污水通过提升泵进入UASB预处理系统，

上流式厌氧污泥床能耗低、运行稳定，出水水质好，降低有机物浓度，有效降低了好氧单

元处理负荷和运行能耗。预处理后的污水自流进入水解酸化池。 

水解酸化池：水解酸化池的污水来源主要分两部分，一部分是经过气浮和UASB预处理

过的污水，另一部分是集水井2的低浓度废水。水解酸化工艺是通过控制水力停留时间及水

中溶解氧的浓度，将生物的厌氧过程控制在水解及酸化阶段，不进入产乙酸和产甲烷阶段，

从而缩短了反应的进程和时间。其主要的优势在于能够去除较多的有机物、降解分子量大

和碳链较长的物质、提高进水的可生化性，同时由于其不进入产甲烷阶段，对环境条件的

要求较低，能够抵抗一定的水质和水量的冲击负荷，同时水解酸化反应在厌氧和缺氧条件

下都能够发生，对反应池的结构形式要求较低。 

接触氧化池：经过水解酸化的废水，污染负荷降低，进入接触氧化池进行生物氧化处

理，经过好氧微生物将污水中的COD、BOD作为它自己的营养源进行消化分解成自身需要

的营养物质，释放出无机盐等物质，从而使污水中的COD、BOD降低。同时氨氮在亚硝酸

菌的作用下转换成无机硝酸盐，污水中的上述物质得到净化。 

一体化膜生物反应池(MBR)：MBR膜反应池地上式，在MBR的底部安装有曝气系统，

鼓风机送来的压缩空气通过穿孔曝气系统扩散到混合液中，以供活性污泥有足够的溶解氧，

同时在MBR内安装有中空纤维帘式膜，在其出水端安装有出水泵，水泵启动后在帘式膜的

另外一侧成负压，在负压作用下，MBR内的水通过膜渗透到出水系统，活性污泥、胶体、

大肠杆菌及大分子物质全部被膜所截流，出水进入后续的消毒池。在运行中，由PLC控制

出水泵间隙运行，以防止膜的阻塞并延长其使用寿命，当运行一定时段后，由PLC控制自

动向反应器内的膜进行清洗，以保证膜的良好透水性和使用寿命。同时在出水泵的进口上

投加消毒液投加系统投加来的消毒液，对出水进行消毒，消毒液的投加与出水泵连锁运行。 

消毒池：MBR池的出水投加消毒液后进入消毒池，消毒池的水与消毒液充分混合杀死

细菌。消毒池内的水由处理达标后外排至园区生产废水排放管网，最终经市政污水管网排



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 35 

放至滇中临空产业园工业污水处理厂。 

高浓度废水

调节池

气浮池

UASB反应器

机械粗/细栅格

水解酸化池

接触氧化池

MBR池

消毒池

达标排放

PAC、PAM

提升泵

提升泵

鼓风机

消毒液

混
合
液
回

流

集水井1

低浓度废水

集水井2

机械粗/细栅格

 

图2.8-1  污水处理工艺流程图 

2.9 项目工程进度安排 

本项目工程建设周期为1个月，自2024年6月至2024年7月。 

2.10 劳动定员及工作制度 

1、生产制度 

项目年生产天数330天，行政管理实行一班制度，生产三班倒，每班工作8小时。 

2、劳动定员 

本项目劳动定员为40人。其中，管理技术人员10人，生产员30人。 

2.11 主要经济技术指标 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 36 

项目主要技术经济指标见下表。 

表2.11-1  主要技术经济指标表 

序号 名称 单位 数量 

1 生产规模 

1.1 人绒毛膜促性腺激素粗品(HCG) t/a 6.12 

1.2 尿促性腺激素粗品(HMG) t/a 4.38 

2 主要原辅料用量 

2.1 HCG尿液 t/a 1095 

2.2 HCG滤饼 t/a 273.15 

2.3 苯甲酸钠 t/a 25.1 

2.4 盐酸 t/a 19.7 

2.5 酒精 t/a 68 

2.6 HMG尿液 t/a 2400 

2.7 HMG滤饼 t/a 706 

2.8 醋酸 t/a 155.6 

2.9 氨水 t/a 146 

2.10 高岭土 t/a 14.4 

2.11 丙酮 t/a 60 

2.12 珍珠岩 t/a 4.8 

3 动力、燃料消耗量 

3.1 电 万kWh 230.4 

3.2 水 m
3
 2490.57 

4 占地面积 

4.1 建筑面积 m
2
 1310.86 

5 项目定员 

5.1 年工作日 天 330 

5.2 劳动定员 人 40 

6 投资 

6.1 总投资 万元 4200 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 37 

3 工程分析 

3.1 施工期工艺流程及产污环节分析 

1、施工期工艺流程 

本项目厂房为租赁的已建成的标准厂房，施工期主要进行设备安装调试、局部线路、布局

改造等，施工期产污环节见下图所示： 

厂房装修及设备安装

扬尘 噪声

废水 建筑垃圾
 

图3.1-1   项目施工期工艺流程及产污节点图 

根据分析，本项目施工期产生的大气污染物主要为施工扬尘、焊接烟尘、装修废气、机械

及运输车辆废气；施工人员的生活废水；施工产生的建筑垃圾及生活垃圾等固体废弃物；施工

机械及运输车辆产生的噪声。这些污染几乎发生于整个施工过程，但不同污染因子在不同施工

段污染强度不同。 

2、施工期污染源强分析 

本项目施工过程中主要环境影响因素为废水、废气、噪声、固体废弃物等。 

(1)废气 

本项目施工期产生的大气污染物主要为施工扬尘、焊接烟尘、装修废气、机械及运输车辆
[...]
4975.0 0.0739 0.0037 0.0582 0.0291 0.0001 0.0010 0.0096 0.0192 

5000.0 0.0734 0.0037 0.0578 0.0289 0.0001 0.0009 0.0095 0.0190 

下风向最大浓度 12.2110 0.6105 9.6105 4.8053 0.0157 0.1572 1.5829 3.1658 

下风向最大浓度出现距

离 
30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 30.0 

D10%最远距离 / / / / / / / / 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 123 

5.2.4 污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)二级评价项目不进行进一步预测与

评价，只对污染物排放量进行核算，项目大气污染物排放量核算见下表。 

1、有组织排放量核算 

表5.2.4-1  项目大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排口编号 污染源 污染物 
核算排放浓度

(mg/m
3
) 

核算排放速率

(kg/h) 

核算年排放

量(t/a) 

主要排放口 

1 DA001 DA001 

颗粒物 0.0134 0.000201 0.000066 

非甲烷总烃 61.8967 0.928451  0.317473 

氯化氢 3.0565 0.045848 0.01513 

氨气 10.5505 0.158257 0.052699 

硫化氢 0.0017 0.000025 0.000198 

主要排口合计 

颗粒物 0.000066 

非甲烷总烃 0.317473 

氯化氢 0.01513 

氨气 0.052699 

硫化氢 0.000198 

有组织排放总计 

颗粒物 0.000066 

非甲烷总烃 0.317473 

氯化氢 0.01513 

氨气 0.052699 

硫化氢 0.000198 

 

2、无组织排放量核算 

表5.2.4-1  项目大气污染物无组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
核算年排

放量(t/a) 标准名称 
浓度限值

(mg/m
3
) 

1 生产车间 

非甲烷总烃 

排风扇无

组织排放 

氯化氢、非甲烷总烃、氯化氢执行

《制药工业大气污染物排放标准》

(GB37823-2019)；氨气《恶臭污染

物排放标准》(GB14554-93) 

10(30) 0.08546 

氨气 1.5 0.06768 

硫化氢 0.06 0.0001 

氯化氢 0.20 0.01094 

无组织排放总计 

1 非甲烷总烃 0.08546 

2 氨气 0.06768 

3 硫化氢 0.0001 

4 氯化氢 0.01094 

 

3.项目大气污染物年排放量核算 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 124 

表5.2.1-13  项目大气污染物年排放量核算表 

序号  污染物 核算年排放量(t/a) 

1 颗粒物 0.000066 

2 非甲烷总烃 0.402933 

3 氯化氢 0.02607 

4 氨气 0.120379 

5 硫化氢 0.001198 

 

5.2.5 大气防护距离 

本次采用《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中推荐估算模式AERSCREEN

对项目产生的废气进行预测，根据预测结果，本项目Pmax最大值出现为DA001排放的氯化氢，

Pmax值为8.9196%，Cmax为4.4598μg/m
3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，无需计算大气环境防护距离。 

5.2.6 小结 

1、根据工程分析及预测结果，本项目Pmax最大值出现为DA001排放的氯化氢，Pmax值为

8.9196%，Cmax为4.4598μg/m
3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级

判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。   

2、本项目排放的有组织废气污染物中颗粒物、非甲烷总烃、氯化氢、氨气、硫化氢排放

浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》(GB37823-2019)表1中排放限值。 

3、本项目无组织非甲烷总烃排放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》(GB37823-2019)

附录C表C.1厂区内VOCs无组织排放限值；无组织氯化氢排放浓度满足《制药工业大气污染物

排放标准》(GB37823-2019)表4企业边界大气污染物浓度限值；无组织氨气、硫化氢排放浓度

满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表1中二级新扩改建标准。 

4、根据预测分析，本项污染物期短期浓度均能满足标准限值要求，因此，本环评判定项

目不需设置大气环境防护距离。 

综上所述，项目在建设及运营过程中只要加强环境管理，严格落实设计及环评提出的各项

废气污染防治措施，项目正常排放条件下废气污染物对环境的影响可接受。 

5.3 运营期地表水环境影响预测与评价 

5.3.1 项目废水产排及处置情况 

本项目废水主要为上清废液(W1)、过滤废液(W2)、超滤废液(W3)、检测室废水(W4)、纯

水制备系统排污水(W5)、喷淋系统排污水(W6)、设备清洗废水(W7)、地面清洁废水(W8)、生



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 125 

活污水(W9)。 

1、上清废液(W1) 

根据项目水平衡可知，上清废液排放量8m
3
/批次(300批次)，2400m

3
/a。 

2、过滤废液(W2) 

根据项目水平衡可知，过滤废液排放量3m
3
/批次(365批次)，1095m

3
/a。 

3、过滤废液(W3) 

根据项目水平衡可知，超滤废液排放量1.8m
3
/批次(300批次)，540m

3
/a。 

4、检测室废水(W4) 

根据项目水平衡可知，检测室废水排放量0.05m
3
/d，16.5m

3
/a。 

5、纯水制备系统排污水(W5) 

根据项目水平衡可知，纯水制备系统浓水排放量2.2m
3
/d，726m

3
/a。 

6、喷淋系统排污水(W6) 

根据项目水平衡可知，喷淋系统排污水排放量0.1m
3
/d，33m

3
/a。 

7、设备清洗废水(W7) 

根据项目水平衡可知，设备清洗废水排放量0.34m
3
/d，110.88m

3
/a。 

8、地面清洁废水(W8) 

根据项目水平衡可知，地面清洁废水排放量0.21m
3
/d，69.22m

3
/a。 

9、生活污水(W9) 

根据项目水平衡可知，生活污水排放量0.96m
3
/d，316.8m

3
/a。 

综上所述，本项目生产废水排放量15.7m
3
/d，4990.6m

3
/a，经污水处理站处理后排入滇中

临空产业园工业污水处理厂；生活污水排放量0.96m
3
/d，316.8m

3
/a，经化粪池预处理后排入秧

草凹污水处理厂。 

5.3.2 项目废水处理措施可行性分析 

5.3.2.1 生活污水处理设施可行性分析 

1、处理工艺可行性分析 

根据项目工程分析，生活污水依托厂区配套设置的化粪池预处理后进入园区市政管网最终

排至秧草凹污水处理厂。类比同类项目可知，生活污水污染物产排情况详见下表。 

表5.3.2-1   生活污水污染物产生浓度情况一览表(mg/L) 

生活污水量(m
3
/a) 污染因子 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a) 备注 

316.8 CODcr 297 0.09 项目生活污水经化粪



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 126 

BOD5 135 0.04 池预处理后进入秧草

凹污水处理厂 SS 35 0.01 

氨氮 2.5 0.0008 

总氮 30 0.009 

总磷 140 0.04 

 

2、生活污水排至秧草凹污水处理厂可行性分析 

(1)处理规模可行性分析 

秧草凹污水处理厂纳污范围为昆明空港经济区(北区)临空产业园中的秧草凹片区，由昆明

空港北控澎源水务有限公司建设管理。秧草凹污水处理厂近期 (2018-2025)建设规模为

10000m
3
/d，远期(2025-2035)为20000m

3
/d。其出水要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级A标准。目前秧草凹污水处理厂已建成稳定运行，现污水处理规模为500 

m
3
/d，处理尾水全部回用于园区的绿化及道路浇洒。 

根据工程分析，本项目生活污水经化粪池预处理后排至秧草凹污水处理厂，排放量为

0.96m
3
/d，处理规模余量充足。 

(2)生活污水接纳浓度可行性分析 

根据云南滇中新区环境保护局于2018年3月30日对《滇中新区智能终端产业园建设项目环

境影响报告表》作出的批复，入驻滇中新区智能终端产业园的项目所产生的生活污水应达到《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中A等级标准后，经市政污水管网排入秧草

凹污水处理厂，即：pH6.5-9.5、CODcr≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、

总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L。 

本项目生活污水经化粪池预处理后出水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表1中A等级标准，排至秧草凹污水处理厂。 

5.3.2.2 生产废水处理设施可行性分析 

1、处理规模可行性分析 

根据项目水平衡，进入污水处理站的生产废水包括上清废液、过滤废液、检测室废水、纯

水制备系统排污水、喷淋系统排污水、设备清洗废水、地面清洁废水等，生产废水产生量

15.7m
3
/d，项目污水处理站设计处理规模20m

3
/d能满足处理需求。 

2、处置工艺可行性分析 

本项目污水处理站工艺采用“格栅+调节+气浮+UASB厌氧生物反应器+水解酸化+接触氧

化+MBR+消毒”处理工艺。 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 127 

高浓度废水

调节池

气浮池

UASB反应器

机械粗/细栅格

水解酸化池

接触氧化池

MBR池

消毒池

达标排放

PAC、PAM

提升泵

提升泵

鼓风机

消毒液

混
合
液
回

流

集水井1

低浓度废水

集水井2

机械粗/细栅格

 

图2.8-1  污水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

集水1：项目废水分质处理，高浓度废水收集后进入集水井1，集水井1前端设置一道粗

格栅和一道细格栅，将污水中较大悬浮物截留，剩余高浓度废水自流进入调节池。 

集水2：低浓度废水收集后进入集水井2，集水井2前端设置一道粗格栅和一道细格栅，

将污水中较大悬浮物截留，剩余低浓度废水自流进入水解酸化池。 

调节池：调节池的作用是均质和均量，主要作用：对水量和水质的调节，调节污水pH

值、水温作用。调节池的高浓度污水通过提升泵提升到气浮池。 

气浮池：通过投加PAC、PAM等絮凝剂将污水中较大的渣物分离，以进一步降低后续

处理工艺的处理负荷及防止较大渣物堵塞水泵及影响后续工艺的运行。 

UASB厌氧生物反应器：经气浮池处理的高浓度污水通过提升泵进入UASB预处理系统，



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 128 

上流式厌氧污泥床能耗低、运行稳定，出水水质好，降低有机物浓度，有效降低了好氧单

元处理负荷和运行能耗。预处理后的污水自流进入水解酸化池。 

水解酸化池：水解酸化池的污水来源主要分两部分，一部分是经过气浮和UASB预处理

过的污水，另一部分是集水井2的低浓度废水。水解酸化工艺是通过控制水力停留时间及水

中溶解氧的浓度，将生物的厌氧过程控制在水解及酸化阶段，不进入产乙酸和产甲烷阶段，

从而缩短了反应的进程和时间。其主要的优势在于能够去除较多的有机物、降解分子量大

和碳链较长的物质、提高进水的可生化性，同时由于其不进入产甲烷阶段，对环境条件的

要求较低，能够抵抗一定的水质和水量的冲击负荷，同时水解酸化反应在厌氧和缺氧条件

下都能够发生，对反应池的结构形式要求较低。 

接触氧化池：经过水解酸化的废水，污染负荷降低，进入接触氧化池进行生物氧化处

理，经过好氧微生物将污水中的COD、BOD作为它自己的营养源进行消化分解成自身需要

的营养物质，释放出无机盐等物质，从而使污水中的COD、BOD降低。同时氨氮在亚硝酸

菌的作用下转换成无机硝酸盐，污水中的上述物质得到净化。 

一体化膜生物反应池(MBR)：MBR膜反应池地上式，在MBR的底部安装有曝气系统，

鼓风机送来的压缩空气通过穿孔曝气系统扩散到混合液中，以供活性污泥有足够的溶解氧，

同时在MBR内安装有中空纤维帘式膜，在其出水端安装有出水泵，水泵启动后在帘式膜的

另外一侧成负压，在负压作用下，MBR内的水通过膜渗透到出水系统，活性污泥、胶体、

大肠杆菌及大分子物质全部被膜所截流，出水进入后续的消毒池。在运行中，由PLC控制

出水泵间隙运行，以防止膜的阻塞并延长其使用寿命，当运行一定时段后，由PLC控制自

动向反应器内的膜进行清洗，以保证膜的良好透水性和使用寿命。同时在出水泵的进口上

投加消毒液投加系统投加来的消毒液，对出水进行消毒，消毒液的投加与出水泵连锁运行。 

消毒池：MBR池的出水投加消毒液后进入消毒池，消毒池的水与消毒液充分混合杀死

细菌。消毒池内的水由处理达标后外排至园区生产废水排放管网，最终经市政污水管网排

放至滇中临空产业园工业污水处理厂。 

建设单位提供同类型企业乾县博源生物制品厂废水检测数据资料，项目污水处理站方

案设计单位根据同水质浓度采用的运行处理工艺及实际处理验证数据资料，结合项目实际

情况进行废水方案设计。根据设计单位云南滇东环保工程有限公司提供的与本项目类似的

水质污染物种类、浓度，采用与本项目完全一致的污水处理工艺的实际运行工艺验证实测

数据及废水出水检测报告(报告编号：HL20231110004），项目污水处理站出水能够满足满



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 129 

足生产污水接纳协议要求。 

3、生产废水排至滇中临空产业园工业污水处理厂的可行性分析 

(1)处理规模可行性分析 

滇中临空产业园工业污水处理厂纳污范围为电子、制药及物流园工业废水，不包含北侧规

划进入小哨污水处理厂负责处理的工业废水及园区生活污水，服务范围总计约为346.08hm
2。

分期建设，近期2025年，设计规模5000m
3
/d，其中电子废水规模2000m

3
/d，其余企业废水及物

流园区废水规模3000m
3
/d。处理工艺为：电子废水进入电子废水调节池，由水泵提升至pH调

节池，然后二次提升进入电化学氧化塔、催化氧化池，对废水中的芳香族及杂环类物质破环后

进入混凝沉淀池。其余企业废水及物流园区废水首先进入调节池，由水泵提升至混凝沉淀池，

经絮凝沉淀后，与电子废水混凝沉淀池出水一同进入水解酸化池进行水解酸化。工业废水经水

解酸化池后与预处理后的生活污水混合，然后进入两级A/O生物池和MBR膜池进行生化处理，

MBR膜池出水经臭氧接触氧化后的尾水达准回用。滇中临空产业园工业污水处理厂现已完成

竣工环保验收，正常稳定运行。 

根据工程分析，本项目排至滇中临空产业园工业污水处理厂的废水量为15.7m
3
/d，处理规

模余量充足。 

(2)生产废水接纳浓度可行性分析 

根据工程分析，本项目生产废水外排水质浓度满足生产污水接纳协议要求，即pH6-9、

CODcr≤500mg/L、SS≤100mg/L、氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤3mg/L。 

本项目生产废水经污水处理站处理后达到协商标准后经园区生产污水管网排放至滇中临

空产业园工业污水处理厂，入驻园区已与滇中临空产业园工业污水处理厂签订污水处理服务协

议。 

5.3.3 项目废水处理措施非正常运行情况下的排放分析 

本项目设置酒精储罐，废水非正常排放，主要考虑酒精储罐泄漏及生产废水处理系统故障，

导致该部分废水直接外排对外环境产生影响。 

为避免以上事故的发生，项目拟在酒精储罐外围设置2m×3m×1.5m的围堰(有效容积约

9m
3
)。在全厂设置容积不小于20m

3的事故水池，能储存约1.3天的生产废水，事故状态下，可

将生产废水暂存于事故水池，杜绝事故废水外排。待事故排除后，方可正常运行。 

5.3.4 小结 

项目运营期生活污水经化粪池预处理后排入秧草凹污水处理厂。 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 130 

项目运营期生产废水处理系统设计处理规模为20m
3
/d，设计处理规模能满足处理需求，生

产废水处理后排入滇中临空产业园工业污水处理厂。 

项目在酒精储罐外围设置2m×3m×1.5m的围堰(有效容积约9m
3
)。在全厂设置容积不小于

20m
3的事故水池，能储存约1.3天的生产废水，事故状态下，可将生产废水暂存于事故水池，

杜绝事故废水外排。待事故排除后，方可正常运行。 

综上所述，项目运营期废水均能妥善处置，对外环境影响较小。 

5.4 运营期地下水环境影响预测与评价 

5.4.1 区域地质概况及水文地质条件 

1、区域地层岩性 

根据《区域水文地质普查报告-昆明幅》地质资料可知，项目区及其附近出露的地层主要

为古生界二叠系倒石头组(P1d)、石炭系大塘阶上司段(C1ds)和万寿山段(C1dw)、泥盆系上-中统

(D2-3)、泥盆系海口组(D2h)等时代地层(区域水文地质图)，地层岩性特征见下表。 

表5.4.1-1   项目区及其附近地层岩性特征表 

年代地层 
地层代号 厚度(m) 主要岩性特征 

界 系 统 组 

古

生

界 

二叠

系 
下统 倒石头组 P1d 2~67 

灰、褐黄色豆状、致密状铝土岩、铝土质

页岩、黑色页岩、砂岩夹灰岩透镜体 

石炭

系 
下统 

大

塘

组 

上司

段 
C1d 

C1ds 
  

12~80  

浅灰、紫色厚层块状角砾状灰岩或白云岩

夹灰岩 

万寿

山段 
C1dw 灰白色砂岩、铝土质页岩夹灰岩透镜体 

泥盆

系 

上-中统 - D2-3 76~415 
深灰色中厚层状结晶白云岩、角砾状白云

岩、白云质灰岩、灰岩 

中统 海口组 D2h 10~170 
灰白色石英砂岩夹黄、灰绿色石英砂岩、

灰绿色页岩 

 

2、区域地质构造 

区域所处大地构造位置为扬子准地台西部，滇东台褶带中部，昆明台褶束嵩明台凹。地台

褶皱基地未出露，但地台海相覆盖层发育十分齐全。区域除白垩系以外，从第四系至震旦系均

有出露，总厚度超过万米，充分显示了坳陷沉降的特征。 

整个地台发展阶段经历了多期构造运动，造成各时代地层之间的不整合及假整合，盖层和

主要变形是燕山期和喜马拉雅期，是地质构造较复杂，地壳活动频繁的地区，至今构造运动仍

然十分活跃。嵩明台凹褶皱及断裂都较发育，褶皱以长轴紧密为特征，主要构造线方向为南北



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 131 

向、北北东向，从区域上看距项目区较近的有著名的南北向小江断裂带东支(F4、F5)、西支(F3)

及化龙村断层(F2)、黑龙潭~官渡断裂(F1)、兔耳关断层(F6)。 

化龙村断层(F2)：位于项目区西侧，距项目区直线距离约15.1km，走向近南北，长大于

73km，断面东倾，倾角60~85°，为压扭性逆断层，兼具左旋走滑性质，为压扭性结构面。由

白邑村延至日昨云以后，断续见于阿拉村－大新册一带，往南为第三系所覆盖。断裂西盘为

Є~P2，东盘为D2~P地层。断层破碎带宽16~50m，有断层泥、角砾岩、碎裂岩。为基底断裂，

控制了白邑盆地的形成和并控制了昆明盆地的东部边界，挽近期活动迹象明显。 

小江断裂带：为南北向区域性大断裂，主要由东支万寿山断裂、宜良断裂(F4、F5)、西支

嵩明断裂(F3)构成。 

嵩明断裂(F3)：位于项目区东侧，距项目区最近直线距离约4.7km，中段被杨林第三系、

嵩明第四系盆地所覆盖。南段经南冲、大木希村伸入阳宗海，大体以北东10°延展，可见长22km。

断裂面倾向东，倾角70~80°，上盘为下古生界，下盘为上古生界，破碎带宽450~550m，有的

岩石被强烈挤压，并经历了多次的构造活动，挽近期仍在活动。 



昆明旭丰生物医药有限公司年产10.5吨尿液浓缩物项目环境影响报告书 

 132 

 
图5.4.1-1     区域构造纲要图 

小江断裂东支万寿山断裂、宜良断裂(F4、F5)：距离拟建项目区最近距离约为13.5km，小

江断裂经寻甸达小街后，便分成几支，时断时续向南延伸，延伸长度达260多公里，倾向东，